Дело № 1-58/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 8 февраля 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Белякова Д.Е., представившего удостоверение № 8392, ордер № 9, 

при секретаре Михалиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.186, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации 20 ноября 2018 года. Он же, ФИО2, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации 26 ноября 2018 года.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В октябре 2018 года, более точное время не установлено, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: пос. Рыбное Дмитровского района Московской области, дом 5, кв. 48, умышленно с целью последующего сбыта поддельных банковских билетов (денежных знаков) Центрального банка Российской Федерации на территории Московской области получил от неустановленного лица 15 поддельных купюр достоинством 5 000 рублей каждая, серии номера №, образца 1997 года, заведомо зная, что эти купюры не являются банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации (Гознак), которые незаконно хранил с целью последующего сбыта до 22 часов 20 ноября 2018 года по месту своего проживания в 

<

адрес>. 20 ноября 2018 года в период в период времени до 22 часов, более точное время не установлено, ФИО2 забрал из своей квартиры по вышеуказанному адресу 3 купюры достоинством 5 000 рублей каждая, серии номера АК №, образца 1997 года, не являющиеся банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации (Гознак), и с целью их последующего сбыта на неустановленной автомашине перевез их в квартиру ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, 20 ноября 2018 года в период времени с 22 до 23 часов, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что 3 денежные купюры достоинством 5 000 рублей, серии номера №, образца 1997 года, не является банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации (Гознак), сбыл их неподозревающей о его преступных намерениях ФИО3

26 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО2 с целью сбыта поддельных банковских билетов (денежных знаков) Центрального банка Российской Федерации, заведомо зная, что хранящиеся у него в квартире по адресу: 

<

адрес> оставшиеся 12 купюр достоинством 5 000 рублей каждая, серии номера №, образца 1997 года, не являются банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации (Гознак), забрал указанные поддельные купюры и на автомашине «Хендай Солярис», г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО4, не подозревающего о его (ФИО2) преступных намерениях, перевез их к дому 53 по Московскому пр-ту г. Пушкино Московской области. В тот же день, 26 ноября 2018 года, в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь на участке местности у дома 53 по Московскому проспекту г. Пушкино Московской области, заведомо зная о том, что 5 денежных купюр достоинством 5 000 рублей, серии номера №, образца 1997 года, не являются банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации (Гознак), сбыл их выступающей в качестве покупателя сотруднику полиции ФИО5, получив за них от ФИО3 деньги в сумме 10 000,00 рублей. Сразу после сбыта ФИО2 был задержан сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Пушкинское», и в ходе личного досмотра поддельные банковские билеты (денежные знаки) Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в количестве 7 купюр номиналом 5 000 рублей, серии номера АК 3397527, АК 3397516, АК 3397540, АК 3397567, АК 3397593, АК 3397554, АК 3397539, были у него изъяты. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенные ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: за преступление, совершенное 20 ноября 2018 года, по ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; за преступление, совершенное 26 ноября 2018 года, по ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Судом исследована личность подсудимого. 

ФИО2 ранее не судим (том 2 л.д. 26-29), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 31-32), по месту жительства (л.д. 35 характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2 в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает его положительную характеристику с места жительства и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, явился с повинной, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 

<

дата>.р., и мать-пенсионерку, страдающую хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствие с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания и применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, т.е. способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок ДВА года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 домашний арест - изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 8 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 26 ноября по 27 ноября 2018 года из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под домашним арестом с 27 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 3 купюры номиналом 5 000 рублей, серии номера АБ 5793580, АК 3397543, АК 3397553, 5 купюр номиналом 5 000 рублей, серии номера: АК 3397542, АК 3397556, АК 3397564, АК 3397575, АК 3397539, 7 купюр номиналом 5 000 рублей серии номера АК 3397527, АК 3397516, АК 3397540, АК 3397567, АК 3397593, АК 3397554, АК 3397539, - уничтожить, 9 купюр номиналом 1 000 рублей, серии номера пь 9804633, ИИ 0799523, ЧЬ 8253545, пе 8753677, ОГ 0696870, ии 7656023, кб 2164086, ТО 6473487, гн 9136886, 2 купюры номиналом 500 рублей, серии номера: ЗА 8020751, ИЯ 1940136 - возвратить по принадлежности, мобильные телефоны «MEIZU MODEL M792H и «Redmi 4X» - возвратить матери осужденного ФИО2, сим-карты - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: